1º Aprovar a reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de Alimentos,
do Instituto de Ciência e Tecnologia – ICT, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
– UFVJM.

Art. 2º Art. A carga horária total do curso será de 3.800 (três mil e oitocentas) horas a serem
integralizadas no tempo mínimo de 5 (cinco) anos e máximo de 7,5 (sete e meio) anos.

Art. 3º A vinculação ao novo PPC (PPC-2025/2) será automática para os estudantes
ingressantes no 1º período do semestre letivo 2025/2.

Parágrafo único.